
C O M U N E   D I   C I N I S I
(Città metropolitana di Palermo)

Ordinanza Sindacale  n.    54    del 07/06/2023

Oggetto:  ISTITUZIONE STALLI  DI  SOSTA  RISERVATI  ALLE DONNE IN
STATO DI GRAVIDANZA E GENITORI CON PROLE FINO A DUE ANNI DI
ETA’. 

IL SINDACO

Premesso  che è  volontà  di  questa  Amministrazione  istituire  delle  aree  riservate  e
destinate alla sosta gratuita dei veicoli adibiti al trasporto di donne in stato di gravidanza
o  genitori con prole sino a due anni di età, a mezzo di stalli gratuiti e riservati al fine di
agevolarne la mobilità urbana così come previsto dal D.l. 121 del 10 settembre 2021  e
dal D.M. 7 aprile 2022;

Dato  atto che  la  citata  normativa  regolamenta  l’istituzione  dei  predetti  parcheggi
novellando il codice della strada con l’introduzione dell’art. 188-bis rubricato“Sosta dei
veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino di
eta' non superiore a due anni” .

Dato atto che, al fine di agevolare la mobilità urbana ed extra-urbana presso servizi e
strutture, si intende realizzare n. 3 stalli di sosta adibiti a c.d. “Parcheggi Rosa“ nelle
seguenti aree: 
- n. 1 stallo presso il  corso C.so Umberto I individuato in località centrale; 
- n. 2 stalli presso la piazza S. Leone in località Magaggiari; 
 
Ritenuto di voler consentire alle donne in stato di gravidanza  e ai genitori con prole
neonatale in possesso della patente di guida di categoria B o superiore ed in corso di
validità e con disponibilità di autoveicolo proprio o concesso in uso, la possibilità di
ottenere  il  rilascio  di  un  contrassegno  identificativo  temporaneo  rosa  (C.T.R.)  che
consenta loro il diritto di parcheggiare negli appositi “Parcheggi Rosa ”. 

Vista  la possibilità di poter istituire e predisporre un contrassegno temporaneo Rosa
(C.T.R.),  quale  unico  titolo  comprovante  l’autorizzazione  a  poter  usufruire  dei
“Parcheggi Rosa”; 

Visti:
-  il Dlgs n.267/2000;
-  la legge 30 dicembre 2020 n.178; -
-  il Dlgs n. 285/1992;
 

 O R D I N A 

1) - Con decorrenza immediata, di istituire in maniera sperimentale sino al 30.09.2023
n. 3 stalli di sosta denominati “Parcheggi Rosa” come di seguito:



n- 2 stalli nel Piazzale Leone presso spiaggia Magaggiari;
n. 1 stallo presso il Corso Umberto I, in prossimità del centro;

2) al Comando di Polizia Municipale di istituire la apposita segnaletica orizzontale e
verticale e provvedere alle attività necessarie al fine del rilascio dei contrassegni rosa
(C.T.R.)  come specificato dalla menzionata legge;

DISPONE 

La PUBBLICAZIONE  della presente Ordinanza all’Albo Pretorio on line;

LA TRASMISSIONE del presente atto alla Polizia Municipale e alla  Locale  Stazione
dei Carabinieri.

        AVVERTE

Che  avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  proposto  ricorso  al  Tribunale
Amministrativo Regionale entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della
Regione entro 120 giorni, decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione nell'Albo
Pretorio, ai sensi dell'articolo 21 della legge 6 dicembre 1971, n. 1034. 

Cinisi 07.06.2023

Il Sindaco
F.to Avv. Gianni Palazzolo


